ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

DECRETO Nº 3.276, de 30 de outubro de 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei
Orçamentária Anual no valor de R$ 2.447.236,62
(Dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil,
duzentos e trinta e seis reais e sessenta e dois
centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais ao disposto no Art. 143 inciso II da Lei Orgânica do Município de Triunfo e conforme autorização
contida no art. 5, Incisos I, da Lei Municipal n.º 3.159/2022 – LOA - de 14 de dezembro de 2022:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos créditos adicionais suplementares no valor total Lei Orçamentária Anual no

valor de R$ 2.447.236,62 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e trinta e seis reais e
sessenta e dois centavos) no orçamento vigente, aos seguintes elementos abaixo:

Órgão: 02- GABINETE DO PREFEITO

Função Programática 0412210042.003000 Man. Ativ. do Gabinete do Prefeito

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1500 0000 26 13.566,80

Função Programática 0412210042.007000  Man. Ativ. do Gabinete do Vice-Prefeito

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 46 26.237,81

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS   1500 0000 47 3.915,45

TOTAL ÓRGÃO R$ 43.720,06

Órgão: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Função Programática 04122100042.012000  Man. Ativ. da Secretaria de Administração

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 81 35.189,57

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 83 924,72

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS   1500 0000 86 11.560,91

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0000 92 5.104,12

Função Programática 0412210042.013000  Despesas com Funcionários Cedidos e Adidos

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 94 91.917,22

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS     1500 0000 99 16.950,66

3.3.90.46.00.00.00  AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0000 100 6.757,42

TOTAL ÓRGÃO R$ 168.404,62

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Função Programática 0412310042.020000  Man. das Atividades da Secretaria Municipal da Fazenda

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO    1500 0000 128 6.015,28

Função Programática 0412910042.189000 Man. Ativ. da Administração Tributária

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1500 0000 131 3.969,77

TOTAL ÓRGÃO R$ 9.985,05

Órgão: 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Função Programática 0412210042.026000 Man. Ativ. da Secretaria de Recursos Humanos

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 143 18.173,38

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1500 0000 147 2.271,57

TOTAL ÓRGÃO R$ 20.444,95

Órgão: 08- SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Função Programática 2012210042.029000 Man. Ativ. da Secretaria de Agricultura

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS      1500 0000 158 6.929,40

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0000 162 8.971,14

TOTAL ÓRGÃO R$ 15.900,54

Órgão: 10 - SEC. MUN. DO TRAB., HAB.  ASSIST. SOCIAL

Função Programática 0412210042.032000 Man. Ativ. da Secretaria do Trabalho, Habit. e Assist. Social

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 201 322.426,18

3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1500 0000 202 31.201,14

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0000 209 42.966,32

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

TOTAL ÓRGÃO R$ 396.593,64

Órgão: 11- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 1030110032.155000 Man. da Atenção Básica

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

1500 0040 301 4.571,50

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTAÇÃO 1500 0040 306 55.684,33

Função Programática 1030210032.158000  Man. dos Serviços Móveis de Urgência e Emergência

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0040 309 277.373,04

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS   1500 0040 313 29.093,50

Função Programática 1030210032.167000 Man. dos serviços especializados e apoio diagnóstico

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0040 329 648.556,30

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1500 0040 333 54.560,58

Função Programática 1030510032.169000  Man. da Vigilância em Saúde

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1500 0040 361 26.212,71

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO    1500 0040 366 20.666,80

TOTAL ÓRGÃO R$ 1.116.718,76

Órgão: 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Função Programática 0412210042.057000 Man. Ativ. da Secretaria de Turismo e Cultura

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 390 98.604,43

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1500 0000 394 4.921,10

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTAÇÃO    1500 0000 399 8.378,43

TOTAL ÓRGÃO R$ 111.903,96

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função Programática 1212210042.188000 Manutenção do RH da SMED

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 1500 0020 430 29.496,10

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0020 434 14.624,19

Função Programática 1236100462.127000  Man. do RH do Ensino Fundamental

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1500 0020 457 106.707,11

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E
RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

1500 0020 459 5.018,48

Função Programática 1236200462.062000 Manutenção do RH do Ensino Médio Municipal

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO    1500 0020 478 58.777,92

Função Programática 1236500462.224000 Man. RH da Educacao Basica Infantil - Pre-Escola - FUNDEB

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1540 0000 542 216.340,90

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1540 0000 546 33.470,74

TOTAL ÓRGÃO R$ 464.435,44

Órgão: 15-  SECRETARIA  MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E SEGURANÇA

Função Programática 0412210042.078000 Man. Ativ. da Secretaria de Manutenção Viária e Segurança

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

1500 0000 586 15.567,37

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO – ALIMENTACAO 1500 0000 592 41.497,68

TOTAL ÓRGÃO R$ 57.065,05

Órgão: 17- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Função Programática 1812210042.084000 Man. Ativ. da Secretaria de Meio Ambiente

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1500 0000 632 9.450,67

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTAÇÃO   1500 0000 636 6.487,91

TOTAL ÓRGÃO R$ 15.938,58

Órgão: 18- SEC. MUN. DE COMPRAS LICIT. E CONTRATOS

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

Função Programática 0412210042.086000 Man. Ativ. da Secretaria de Compras, Licitações e Contratos

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO    1500 0000 653 7.390,21

TOTAL ÓRGÃO R$ 7.390,21

Órgão: 19- SEC. MUN. DE TRANSP,TRANSITO E MOBIL.

Função Programática 0412210042.087000  Man. Ativ. da Secretaria de Transporte e Mobilidade

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E
RESTITUICOES
TRABALHISTAS

1500 0000 659 7.808,50

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1500 0000 660 2.892,57

3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO    1500 0000 665 8.034,69

TOTAL ÓRGÃO R$ 18.735,76

TOTAL ART 1º R$ 2.447.236,62

Art. 2º - Como fonte de recurso à cobertura do crédito adicional suplementar aberto no artigo

anterior é apontada a anulação parcial das seguintes dotações:

Órgão: 20 – Encargos Gerais

Função Programática 2884300000.004000 Pagamento da Dívidas Previdenciárias

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR
CONTRATO

1500 0000 677 541.388,14

4.6.91.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA
CONTRATUAL RESGATADO

1500 0000 679 869.532,04

TOTAL ÓRGÃO R$ 1.410.920,18

Órgão: 05. SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

Função Programática 0412110042.019000 Man. Ativ. da Secretaria de Coordenação e Planejamento

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO E
COMUNICACAO

1500 0000 112 50.000,00

Função Programática 1545100572.177000   Elaboração de Projetos e Fiscalização de Obras Publicas

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1500 0000 114 84.075,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1500 0000 115 152.429,80

TOTAL ÓRGÃO R$ 286.504,80

Órgão: 02- GABINETE DO PREFEITO

Função Programática 0618100212.186000 Man. Ativ. de Segurança Pública e Restruturação dos
Bombeiros

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 1500 0000 21 500.000,00

TOTAL ÓRGÃO R$ 500.000,00

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função Programática 1236100462.067000 Man. RH da Educacao Basica Fundamental - FUNDEB

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 1540 0000 528 249.811,64

TOTAL ÓRGÃO R$ 249.811,64

TOTAL ART 2º R$ 2.447.236,62

Art. 3º - Os efeitos deste Decreto passam a vigorar a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 30 de outubro de 2023.

 Murilo Machado Silva
                PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se:

Gilcimar de Souza Krever
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
5-

3E
C

9-
C

09
4-

A
78

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

5-
3E

C
9-

C
09

4-
A

78
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D5B5-3EC9-C094-A788

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MURILO MACHADO SILVA (CPF 017.XXX.XXX-40) em 31/10/2023 15:34:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILCIMAR SOUZA KREVER (CPF 000.XXX.XXX-44) em 31/10/2023 16:20:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/D5B5-3EC9-C094-A788

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/D5B5-3EC9-C094-A788